
SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20138  CADERNO 7

Pregão Eletrônico: 148/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0349001946          Federal
10302131226100000    339030              0149001946          Federal
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Pirajá, 1941
CEP. 66095-632 - Belém/PATelefone: 9132440981
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 560168

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o 
fornecimento pela CONTRATADA, de prestação temporária de 
Serviço de Assistência de Internação Hospitalar especializada em 
Psiquiatria, com disponibilização de até 10 (dez) leitos, conforme 
as condições estabelecidas neste Edital e anexo.
Valor Total: 1.493.856,00
Data Assinatura: 25/07/2013
Vigência: 25/07/2013 a 25/07/2014
Chamada Pública: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Psg João Balbi, 43
CEP. 66060-260 - Belém/PATelefone: 9132266506
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560206

Modalidade: Registro de Preços
Número: 136/2013
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Descartáveis), para 
atender as necessidades do Setor de Nutrição e Dietética do 
Hospital Regional de Salinópolis
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br no período de 
26/07/2013 a 06/08/2013 de segunda a sexta de 08:00 as 
17:00h.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS DE DIÁRIAS-DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560451

PORTARIA N° 1475 DE 22 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 22/4/2013 A 23/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-
15
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO NISPLAN, PARA MINISTRAR 
OFICINA DE APOIO TÉCNICO AO PLANEJAMENTO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1262 DE 09 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 12/5/2013 A 15/5/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54196742 / JACQUELINE SOUTHIER KLEIN / 437.537.600-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO REGIONAL E MAPA 
DA SAÚDE EM SANTARÉM.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1263 DE 25 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 25/4/2013 A 26/4/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
54196742 / JACQUELINE SOUTHIER KLEIN / 437.537.600-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DO PLANEJAMENTO REGIONAL E MAPA 
DA SAÚDE EM BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1525 DE 04 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF

5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 
219.612.392-72
572065931 / CARMEM RAMOS COSTA / 607.832.572-87
5090474/1 / JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA DE MÉLO / 
048.585.572-00
00 / SERGIO RICARDO SILVA SODRE / 127.913.932-34
OBJETIVO: IRÁ REALIZAR CAPACITAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO (SI-CTA), NO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1526 DE 04 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 427,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 28/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056421 / JOSE ANDRE DA SILVA PEREIRA / 796.427.562-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR 
CAPACITAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO 
(SI-CTA), NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1978 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IRITUIA
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 12/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
51548201 / LEILA SOCORRO SALES CORREA TAVARES / 
175.757.022-53
OBJETIVO: REALIZAR PESQUISA DO DIAGNÓSTICO DAS 
CONDIÇÕES DE VULNERABILIDADE NAS COMUNIDADES 
ASSENTADAS NO MUNICÍPIO DE IRITUIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1994 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 18/3/2013 A 22/3/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA / 
818.066.982-34
OBJETIVO: REALIZAR DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS E AVALIAR 
E MONITORAR A REDE DE FRIO NO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1957 DE 28 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 1.008,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 7/7/2013 A 10/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
571907271 / ALINE DE PAULA CARNEIRO DA SILVA / 
667.888.542-20
572028111 / ANA LUCIA DA SILVA FERREIRA / 227.578.642-20
 / LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO / 147.371.162-20
51513501 / MARIA CISALPINA CANTÃO DA SILVA / 232.835.052-
68
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-34
5088941-012 / SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA / 
127.968.402-04
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO XXIX CONGRESSO 
NACIONAL DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE E X 
CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE, CULTURA DE PAZ E NÃO-
VIOLÊNCIA NO PERÍODO DE 07 À 10/07/2013.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1905 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 4/7/2013 A 8/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
8062323-1 / ALFREDO JOSÉ MONTEIRO DE ALMEIDA / 
219.454.972-20
54190762/1 / CAROLINA REBECA COSTA E SILVA CREÃO / 
710.267.032-04
59053031 / MARCIA REGINA ALBUQUERQUE PACHECO / 
373.695.712-20
 / MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA / 237.562.502-10
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO 
DE SAÚDE COM DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E 
PANFLETAGEM NOS CENTROS COMUNITÁRIOS, IGREJAS 
CATÓLICAS E EVANGÉLICAS, ASSOCIAÇÃO DE BARQUEIROS, 
PESCADORES E POPULAÇÃO EM GERAL NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1958 DE 24 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 24/6/2013 A 25/6/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF

272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR O TÉCNICO EVALDO BICHARA, QUE 
REPRESENTARA O SR. SECRETARIO DE SAÚDE DA SESPA NA 
INAUGURAÇÃO DA AGROINDÚSTRIA NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA 
DO PARA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1991 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCÓRDIA DO PARA
PERÍODO: DE 4/2/2013 A 7/2/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065591 / CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA / 661.279.472-
00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRAM REALIZAR 
AVALIAÇÃO TÉCNICA DAS CONDIÇÕES FÍSICAS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARA, VISANDO O PROCESSO 
DE REQUALIFICAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, 
PARTE INTEGRANTE DA AGENDA MINIMA DO GOVERNO DO 
ESTADO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1949 DE 27 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 1/7/2013 A 5/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / LUCRECIA MONTEIRO LIMA / 373.277.982-34
12477051/3 / MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NOBREGA / 
575.597.912-04
541868022 / SIMONE SILVEIRA DA COSTA / 594.697.142-53
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ECOEPIDEMIOLÓGICA 
DE CASOS DE TOXOPLASMOSE E QUE SERÁ DESENVOLVIDO 
CONJUNTAMENTE A INSTITUIÇÃO ESTADUAIS, BEM COMO 
PARTICIPAÇÃO EM CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A SER 
REALIZADA NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1950 DE 27 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 13 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.822,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 1/7/2013 A 14/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
8400437 / NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA / 429.659.932-
15
OBJETIVO: REALIZAR CONTROLE DA POPULAÇÃO DE MORCEGO 
HEMATÓFOGOS DESMODUS ROTUNDUS E COLETA DE MATERIAL 
BIOLÓGICO PARA PESQUISA VÍRUS RÁBICO, NAS REGIÕES 
DAS ILHAS DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, EM DECORRÊNCIA 
DE ATAQUES EM HUMANOS NO RESPECTIVO MUNICÍPIO, 
JURISDICIONADO AO 6º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1910 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 4/7/2013 A 8/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO DESENVOLVER 
AÇÕES DE PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE COM 
DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS E PANFLETAGEM 
NOS CENTROS COMUNITÁRIOS, IGREJAS CATÓLICAS E 
EVANGÉLICAS, ASSOCIAÇÃO DE BARQUEIROS, PESCADORES E 
POPULAÇÃO EM GERAL NO MUNICÍPIO DE MOJU.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1976 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVA TIMBOTEUA
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 9/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57791702 / SILVANA CARLA FONSECA MULATINO / 569.777.272-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA EM NOVA 
TIMBOTEUA PARA ACOMPANHAR IRREGULARIDADES NESTE 
MUNICÍPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

PORTARIA N° 1977 DE 01 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: NOVA TIMBOTEUA
PERÍODO: DE 8/7/2013 A 9/7/2013
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190588 / ANNA PAULA ALVES MONTEIRO / 626.881.032-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DA VISITA TÉCNICA EM NOVA 
TIMBOTEUA PARA ACOMPANHAR IRREGULARIDADES NESTE 
MUNICÍPIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: SILVIA REGINA 
NOBRE BASTOS

CONTINUA NO CADERNO 8


